
1Ano XV  - Nº 1944 -  SEGUNDA-FEIRA,  15 DE JULHO DE 2024

ANO XV - Nº  1944 - SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação
Atos da Emtransfi 

PORTARIA Nº.  147, DE 10 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 3029/2024) a sra. KISSILA CARNEIRO VIANA TELHADA , servidora 
normada ao cargo de Assistente I, matrícula n° 3632898, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeitos retroativos ao dia 02 de julho de 2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 149 DE 12 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS;

RESOLVE: 

Art. 1º: Conceder Licença a título de Desincompatibilização, a Servidora YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA, matrícula 
nº 07968-5, a pedido nos autos do processo administrativo nº 3140/2024, que concorrerá ao cargo eletivo de prefeita, no 
pleito do ano de 2024, conforme dispõe o artigo 1º, II, “L” da Lei Complementar Federal nº 64/1990, bem como legislação 
específica das Eleições de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria terá efeitos retroativos ao dia 05 de julho de 2024, revogando-se todas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 150 DE 12 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE: 

Art. 1º: Conceder Licença a título de Desincompatibilização, a Servidora JAQUELINE FIDELIS DA SILVA, matrícula nº 
8000484, a pedido nos autos do processo administrativo nº 3093/2024, que concorrerá ao cargo eletivo de vereadora, no 
pleito do ano de 2024, conforme dispõe o artigo 1º, II, “L” da Lei Complementar Federal nº 64/1990, bem como legislação 
específica das Eleições de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria terá efeitos retroativos ao dia 05 de julho de 2024, revogando-se todas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 151 DE 12 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE: 

Art. 1º: Conceder Licença a título de Desincompatibilização, ao Servidor AMAURY RODRIGUES FIGUEREDO FILHO, 
matrícula nº 29866, a pedido nos autos do processo administrativo nº 3073/2024, que concorrerá ao cargo eletivo de ver-
eador, no pleito do ano de 2024, conforme dispõe o artigo 1º, II, “L” da Lei Complementar Federal nº 64/1990, bem como 
legislação específica das Eleições de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria terá efeitos retroativos ao dia 05 de julho de 2024, revogando-se todas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº. 154 DE 15 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 170, de 24 de outubro de 2023, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
02/07/2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de julho de 2024

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



2 Ano XV  - Nº 1944 -  SEGUNDA-FEIRA,  15 DE JULHO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº 029, DE 15 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês

de JULHO DE 2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO
Alexandre Silva Abreu SESEP 1000100-1 2015/2018

Claudio Moysés Heringer Procuradoria 960922 2020/2023

Hércules Augusto Mendes Pinheiro Serv.Públicos 500063-1 2011/2014

Leiliany Elias Flávio Barreto Saúde 3865 2017/2020

Lucas Vilaça Ribeiro SMEC 1000734-1 2012/2015

Patrícia Rangel da Costa SESEP 760005-1 2019/2022

Paulo Rogério Oliveira Domingos SMEC 1000855-1 2018/2021

Rita de Cássia Oliveira da Silva dos
Santos

SMEC 8000768-1 2019/2022

Ronaldo dos Santos Ribeiro Fazenda 5256 2020/2023

Vitório Luiz Lemos Renne SESEP 51284-1 2019/2022

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 15 de julho de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

PORTARIA Nº 030, DE 15 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30

dias de Férias para o mês de JULHO DE 2024, com efeito a partir de 01/07/2024, conforme
relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Amilton de Souza Gomes Saúde 239 2020/2021

Angela Cristina de Oliveira Athaydes Saúde 3718-4 2019/2020

Angelina Caldeira da Silva SESEP 70513-1 2021/2022

Ângelo Francisco do Espírito Santo SESEP 99155-1 2020/2021

Antonio Tadeu dos Santos Saúde 39845-1 2022/2023

Arinaldo Almeida Pereira Saúde 1092 2020/2021

Cassiano Macedo dos Santos SESEP 64564-1 2020/2021

Celso da Conceição Santos Serv.Públicos 06029-1 2022/2023

David Dias da Rocha Sobrinho Saúde 2074-5 2021/2022

Edison Dias Silva Agricultura 34843-1 2020/2021

Elaine Cristina Berriel de Carvalho SESEP 1000135-1 2021/2022

Erik Linhares Gusmão SESEP 29416-1 2020/2021

Felipe José de Guimarães Escocard Saúde 75019 2019/2020

Felisberto Pimentel Rodrigues Saúde 1000864-1 2019/2020

Flávia Henriques Cordeiro Agricultura 8067 2021/2022

Flávio Coutinho Gonçalves Saúde 5876-9 2021/2022

Genildo Melo Saúde 8000845-1 2020/2021

José Correa Neto Saúde 2462 2021/2022

Leiliane Matias Barcelos SESEP 49450-1 2022/2023

Luana Rezende Meireles Saúde 62-1 2021/2022

Márcia Cristina Moreira da Silva Saúde 3543-2 2022/2023

Marcos André Pinheiro Peixoto Saúde 8000938-1 2020/2021

Maria Luiza Lima Godoy Campinho Saúde 8000886-1 2018/2019

Mateus Antonio Laurindo dos Santos M.Ambiente 63754-1 2013/2024

Rodrigo Gomes Lemos SESEP 37907-1 2020/2021

Wallace da Silva Gomes Saúde 193 2020/2021

Wellington Paes Mata SESEP 33243-1 2023/2024

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se
São Francisco de Itabapoana, 15 de julho de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
secretário Municipal de Administração

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 031, DE 15 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de

Férias, para o mês JULHO DE 2024, com efeito a partir de 01/07/2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Ana Cláudia Alves Henriques Procuradoria 8002742 2013/2024

Denival Alves Correia Neto Cont.Interno 3632684 2022/2023

Dilma da Silva Alves Procuradoria 3641930-2 2023/2024

Douglas Vieira Nunes Procuradoria 8002980-1 2023/2024

Lara Melo Gomes Gabinete 3637572-2 2023/2024

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 15 de julho de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22


